

UZVARAS CEĻŠ

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: trešdienās, piektdienās un svētdienās

Redakcija: Līvānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapeikas

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes orgāns

Nr. 79 (877)

Piektdien, 1956. g. 6. jūlija

7. gads

Attīstīt cūkkopību, ražot arvien vairāk gaļas

Lopkopība — galvenā vadošā lauksaimniecības nozare mūsu republikā, tas nozīmē arī mūsu rajonā. Realizējot lopkopības produkciju, kolchozi saņem un viņiem jāsaņem 60—70 procentu no visiem naudas ienākumiem.

Zinot to un atbalstot PSKP XX kongresa direktīvas, sestajam piecgadu plānam, Latvijas PSR kolchoznieki, MTS un sochozu darbinieki apņēmušies piecgades plānu izpildīt pirms termiņa. 1956. gadā uz 100 ha lauksaimnieciski izmantojamās zemes iegūt kolchozos 25 cūkgaļas, tai skaitā cūkgaļas uz 100 ha aramzemes ne mazāk kā 20 cūk. Republikas kolchozu uzņemtais saistības ir pilnīgi reālas un mūsu rajonu katram kolchozam izpildāmas. Tā, piemēram, Jelgavas rajona kolchozs „Komunars”, Talsu rajona kolchozs „Uzvara” jau 1955. gadā ieguva 30,5—33,5 cūkgaļas uz katru 100 ha aramzemes. Tagad šie kolchozi ar sekmiem darbojas bekonam.

Kādā stāvoklī gaļas ražošana mūsu rajona kolchozos? Jāsaka, ka mēs vēl ļoti tālu šajā jautājumā no republikas pirmrindas kolchoziem.

Pagājušā 1955. gadā gaļas ražošana uz 100 ha aramzemes sastādīja 8 cūk, bet cūkgaļas tikai 4,7 cūk. Šogad, vadoties no kolchozu ražošanas plāniem, gaļas ieguvei jābūt 12,4 cūk un cūkgaļas 11,4 cūk uz 100 ha lauksaimnieciski izmantojamās zemes. Šie ieplānotie skaitļi liecina, ka plāns sastādīts pats minimālākais. Pēc 1. jūnija datiem šogad uz 100 ha lauksaimnieciski izmantojamās zemes caurmērā rajonā iegūts 8 cūkgaļas, tajā skaitā 6,14 cūk cūkgaļas. Nobarotas 1222 cūkas tai skaitā 343 bekonī. Pašlaik nobarošanā atrodas 316 cūkas, no 2—4 mēnešu vecu sivēnu skaitās 808 gabali.

Ja salīdzina šos visus faktus ar pagājušo gadu, tad mēs 8 mēnešu laikā esam ieguvuši tikpat daudz gaļas, cik pagājušajā gadā, bet cūkgaļas pat par 2,7 cūk vairāk.

Par to, ka mūsu rajona kolchozi var iegūt gaļas ievērojami vairāk kā ieplānots, liecina tāds fakts. Čapajeva vārdā nosauktajā kolchozā (priekšsēdētājs b. Gaševs) 8 mēnešu laikā iegūts 14 cūk cūkgaļas uz 100 ha aramzemes. Nobarotas pavisam 115 cūkas. Līdz 1. oktobrim, lopkopības gada beigām, kolchozā būs nobaroti ne mazāk kā 92 bekonī, kas dos 26 cūk cūkgaļas uz 100 ha aramzemes.

Par labāko cūku fermu

rajonā, kur vienmēr kārtība un tīrība, var uzskatīt Čapajeva vārdā nosauktā kolchoza fermu.

13 cūk cūkgaļas uz 100 ha aramzemes 8 mēnešu laikā iegūts kolchozā „Darbs” un vairākos citos pāri par 10.

Tomēr ir kolchozi, kur 8 mēnešos iegūts cūkgaļas tikai 1 cūk vai pat mazāk. Kā, piemēram, kolchozā „Ziedošā vārpa” 0,76 cūk, „Draudzīgais maijs” — 1,7 cūk.

Šie piemēri liecina, ka tur, kur gaļas ražošanai pieiet saimnieciski ar aprēķinu, kur cūku fermas kārtībā, tur arī uz 100 ha aramzemes cūkgaļas ražošana divkārt, salīdzinot ar vidējo rajona plānu.

Neapņēmot cūkkopības ienesīgumu, vairāki rajona kolchozi šogad pielaiduši kļūdu, samazinot sivēnu māšu skaitu, piemēram, kolchozs „Padomju Latvija” — par 20 sivēnmātēm, „Čīņa” — par 12, bet kolchozā „Draudzīgais maijs” atstātas tikai 8 sivēnu mātes. Saprotams, ka pie šādās attieksmes pret cūkkopību nav ko gaidīt apmierinošu cūkgaļas ražošanu kolchozā.

Rajona kolchozu vadītāju, cūkkopju uzdevums ir, lai šogad katrs kolchozs izpildītu un pārsniegtu gaļas ražošanas plānu uz 100 ha lauksaimnieciski izmantojamās zemes un šī izpilde jābalsta nevis uz liellopu skaita samazināšanas rēķina, bet gan uz bekonu nobarošanu.

Nedrīkst turpmāk samazināt sivēnmāšu skaitu, atļaut iztirgot sivēnus un pielaipt sivēnu krišanas gadījumus. Gaļas ražošana jānostāda tā, lai to varētu nodot valstij ne vienreiz gadā, bet regulāri katru kvartālu, katru mēnesi. Vislielākā uzmanība jāveltī bekonu audzēšanai, jo tas kolchozam visizdevīgāk.

Lai labi attīstītu cūkkopību, jāorganizē pie katras cūku fermas cūku ganības vasaras periodam, vislielākā uzmanība jāvelti kukuruzas, auzu-zirņu un vīķu-azu mistru sējumu kopšanai, kas paredzēti cūkām.

Kolchozu priekšsēdētājiem, MTS darbiniekiem jānodrošina plaša cūkkopības pirmrindnieku popularizēšana un labāko cūkkopju pieredzes apmaiņa, labāko pirmrindas metožu ieviešana darbā. Katru mēnesi jārezumē darba un socialistiskās sacensības rezultāti katrā fermā, kolchozā, piedaloties visiem kolchoza cūkkopības darbiniekiem, tad arī cūkkopības attīstība rajonā ievirzīsties jaunās straujas augšupejas slīdēs.

Pieaug cūkgaļas ieguve

Sekmīgi uzņemtais saistības gaļas ražošanā pilda kolchozs „Darbs”. Vadoties no valdības lēmumiem, kas paredz kolchozos gaļas ražošanu un nodošanu valstij ieplānot vienmērīgi pa kvartāliem vai mēnešiem, darbleši šogad valstij nodod produkciju regulāri ik pēc 2 mēnešiem. Pašlaik kolchozs „Darbs” nodevis valstij pavisam 66 cūkas, kas uz 100 ha aramzemes sastāda 18 cūkgaļas. Tas liecina, ka gaļas ražošanas plānu kolchozs „Darbs” šogad veiks ar uzviļu, jo līdz gada beigām vēl trīs paši labākie cūku nobarošanas mēneši.

J. Lācis

Kolchozam jauna automašīna

Ik dienas attīstoties kolchoza saimniecībai, rodas liela nepieciešamība pēc transporta līdzekļiem.

Kolchoza celtniecībā dažādu materiālu pievešanai, kūdras izvešanai un dažādiem citiem līdzīgiem darbiem labi noder automašīnas-pašizkrāvēji.

Arī kolchozs „Strauts” šīs dienas iegādājies jaunu automašīnu-pašizkrāvēju. Tā uzticēta labam un pieredzes bagātam šoferim R. Sallietim. Mašīna būs vērtīgs palīgs visos transportdarbos.

M. Freivalds

MŪSU RAJONĀ

Mechanizatori savas saistības izpilda

Mūsu 12. traktoru brigāde strādā Oškālna vārdā nosauktajā lauksaimniecības arteli. Patreiz te 4 traktori veic kārtējos lauku darbus.

Sevišķi labi strādā un savstarpējā socialistiskajā sacensībā uzrādījuši labus rezultātus traktori Jāzeps Bogdanovs un Dimitrijs Stepanovs. Šis traktors jau izpildījis trīs ceturtdaļas no visa

gada plāna. Patreiz mechanizatori kolchoza 2. kompleksajā brigādē plēš plūsumu.

Darbs smags, jo jāuzlauž celmi un jānotīra jaunaudzīte, bet mechanizatori to veic godam. Patreiz jau uzplēsti pāri par 6 ha.

Kur tagad te purvainā jaunaudzīte, nākošgad vilņos raženas druvās.

P. Jaudzems, 12. traktoru brigādes brigadieris

Rosīgi palīgi kukuruzas audzētājiem



Kolchozā „Nākotne” par kukuruzas audzēšanu šefību uzņēmušies Līvānu 1. vidusskolas skolēni. Viņi savu pienākumu arī pilda. Kukuruzas laukā veikti sējumu rašanās un retināšanas darbi.

Attēlā: Līvānu 1. vidusskolas skolēnu grupa kukuruzas laukā kopj sējumus.

J. Zusāna foto

Paātrināta pļavu un ganību ierīkošana

Latvijas PSR kolchozos ir daudz dabisku pļavu un ganību, kas dod samērā zemas zāles ražas. Dala no šīm platībām ir radikāli jāuzlabo — jāmeliorē, jānosusina, jāpārār un jāapsēj ar zālēm. Taču ievērojamas platības pat ar vienkāršu virspusēju uzlabošanu var dot 2—4 reizes lielākas ražas. Ilggadīgie izmēģinājumi, ko zinātniskajā izmēģinājumu saimniecībā „Krimulda” un tās filiālē „Rīmekas” izdarījuši Latvijas Lopkopības un veterinārijas instituta darbinieki, rāda, ka lopbarības bāzes paātrinātai nostiprināšanai nepārpurvoto pļavu un ganību virspusēja uzlabošana ir pietiekami efektīvs pasākums.

Pēc platību attīrīšanas no krūmiem, celmiem un akmeņiem ik gadu uz katru hektaru izsēja divus trīs centnerus superfosfāta, 1—1,5 centnerus kalija sāli un 1—1,2 centnerus amonija sāli. Katru trešo gadu amonija sāli aizstāja ar organiskiem mēslojumiem — kūstmēsliem vai kompostu. Mēslotajās platībās tauriņziedi un vērtīgās stiebr-

zāles jau pirmajā gadā sāka intensīvi attīstīties, trešajā gadā pilnīgi pārņemot mazvērtīgās zāles. Platībās, kur zelmenis bija nabadzīgs ar vērtīgām stiebrzālēm un tauriņziediem, zelmeņa uzlabošanu ievērojami paātrināja timotiņa, pļavu auzenes un āboliņa maisījuma pasēja un ieecošana.

Uz katru hektaru pļavu un ganību izsēja šādu maisījumu: pļavu auzene — 12—15 kilogrami, timotiņš — 6—8 kg, ganību auzene — 3—4 kg, sarkanais āboliņš — 3—4 kg, baltais āboliņš — 1—1,5 kg un bastarda āboliņš — 1—1,5 kilogrami.

Pļavu un ganību ierīkošanā tika pielietots arī vienkāršots pasākums: divgadīgajās āboliņa un timotiņa platībās agrā pavasarī uz katru hektaru pasēja 10—12 kg pļavu auzenes, 3—4 kg ganību auzenes, 1—1,5 kg baltā un tikpat daudz bastarda āboliņa. Šādās pļavās un ganībās izveidojās labs zelmenis.

Dajāņu lopu ganīšana šajās platībās notika jau pirmajā

gadā, bet pilnīga ganīšana — otrajā gadā, pēc pirmās zāļu pļaujas. Ganības tika sadalītas 9—11 aplokos ar tādu aprēķinu, lai lopu ganīšana tajos ilgtu ne vairāk par 3—4 dienām un atkārtotos ne agrāk par 25—35 dienām. Daju no aplokiem pārmaiņus pļāva.

Ganību kopšana notika šādi: pēc katras lopu ganīšanas aplokā palikušo zāli nopļāva, kas pasargāja ganības no nezālēm un veicināja vienmērīgu atāla augšanu. Tās platības, kas bija stipri noganītas, mēsloja ar kūstmēsliem vai kompostu.

Ļoti svarīgi ir rudenī laikā izbeigt lopu ganīšanu pļavās, lai līdz auzenes sasalšanai zāle varētu izaugt apmēram līdz 10 centimetriem. Tas pasargā zelmeni no izsalšanas.

Kā rāda ilggadīgie novērojumi zinātniskajā izmēģinājumu saimniecībā „Krimulda”, minēto ganību kopšanas pasākumu pielietošana ir ļoti efektīva. Pat 20 gadus pēc tādu ganību ierīkošanas no katra hektara ieguva ap 4.000 barības vienību.

Agronoms N. Meņšikovs



ARĪ MŪSU RAJONĀ

Vissavienības jaunatnes festivalam veltītā

1957. gadā no 28. jūlija līdz 11. augustam mūsu Dzimtenes galvaspilsētā Maskavā notiks VI Vispasaules jaunatnes un studentu festivals, kurā piedalīsies visas pasaules jaunatnes pārstāvji. Te miera un draudzības pilsētā jaunatne vēlreiz demonstrēs savu miera gribu, sasniegumus kultūras un sporta dzīvē.

Lai laikus varētu sagatavoties šiem 1957. gada lielajiem svētkiem, šī gada 6. maijā no mūsu republikas galvaspilsētas Rīgas uz visiem rajonu centriem izbrauca festivala vēstneši, kuri atklāja festivala sagatavošanās posmu. Šis periods mūsu republikas jauniešiem iezīmējās ar tēlcamu darbu rūpnīcās, pie darbāgaldiem, kolchozu sējumu laukos, ar interesantiem un saturīgiem pasākumiem kultūras un sporta dzīvē.

Rūpnīcās un uzņēmumos, iestādēs un kolchozos dažādu pasākumu organizatori ir kļuvuši komjaunieši un kultūras darbinieki.

Kolchozi „Zelta vārpa”, „Brīvais zemnieks”, Molotova vārdā nosauktais, Rimicānu 7-gadīgā skola, vidusskolas savā gādībā pēmušas krietnus kukuruzas laukus, kuros apņēmušies izaudzēt augstas kukuruzas zaļās masas un vāļīšu ražas.

1. jūnijā rajona komjaunatnes komiteja nodeva Līvānu rajona jaunatnes stafeti, veltītu jaunatnes festivalam, kolchoziem „Zelta vārpa” un „Nākotne”. Šī stafete ik pēc nedēļas jānodod nākošajam dalībniekam. 8. jūlijā „Zelta vārpa” to nodod „Brīvajam zemniekam”, bet „Nākotne” —

STAFETE CEĻO

Molotova vārdā nosauktajam kolchozam.

Liels un atbildīgs uzdevums šajā periodā, kad stafete kolchozā, ir kolchozu komjaunatnes pirmorganizācijām.

Jauniešu dzīvē jūtama tāda kā trauksme un tas jau saprotams, jo viņiem pirmajiem jāpieņem un jānodod rajona jaunatnes stafete. Ik vakaru lauksaimniecības arteļa „Nākotne” klubā sanāk kopā kupls skaits jauniešu, lai vēl un vēlreiz atkārtotu tautu dejas soli, patrenētos šaušanā, vingrinātos volejbola spēlē, vēl arī sporta laukums jāsakārto. Darba vēl daudz ne tikai druvās, bet arī tur, kur iespējams to veikt tikai pēc ražošanas darba. Kolchoza „Nākotne” jaunieši to veiks.

Svētdien viņi nodod stafeti Molotova vārdā nosauktā kolchoza jauniešiem. Draudzības sacīkstēs, kas notiks šajā pat dienā, nākotnieši molotoviešus uzalcina uz sacensībām volejbolā un šaušanā un sola vakarā sniegt pašdarbības koncertu.

3. jūlijā Molotova vārdā nosauktā kolchoza komjaunieši sapulcē vienojās, kā un kur sagaidīt kolchoza „Nākotne” pārstāvjus ar stafeti. Tāpat vienojās, ka draudzības sacīkstēs noteikti nākotnieši jāuzvar, bet to pašu nolēma arī nākotnieši. Uzvara jānovēl tam, kas to guvis savos kolchoza tīrumos.

Labu veiksmi svētdien, 8. jūlijā!

B. Upeniece,
LLKJS Līvānu rajona
komitejas sekretare

Lai zaļo kukuruza

Latvijas I jaunatnes festivalam gatavojoties, visos republikas rajonos un kolchozos izvērsusies dzīva rosība par augstāku ražu izaudzēšanu, lopkopības produktivitātes palielināšanu, par kolchozu centru, klubu, bērnu dārzu, sporta laukumu izdaiļošanu, sporta spēļu laukumu celtniecību, kultūrmāsu darba izvērsēšanu plašās jaunatnes masās.

Kā velti festivalam Molotova vārdā nosauktā kolchoza komjaunieši šogad sniedz labu darbu savā kukuruzas laukā. Vairāk kā 10 cilvēku lielā komjaunatnes organizācija pavarai nolēma apsēt, kopt un izaudzēt 2 hektaru platībā kukuruzu. Organizējot komjauniešu talkas, kukuruzu savlaicīgi iestrādāja labā augsnē. Sēja veikta kvadrātligzdās agrotehniski labākajā laikā.

Pēc kukuruzas sadīgšanas komjaunatnes organizācija abos kukuruzas audzēšanas posmos sadalīja kukuruzas sējumus starp posmu locekļiem. Līdz ar to krasi izdalās katra komjaunieša individuālā pieeja kopšanas darbam.

Pašlaik kukuruzas lauki jau pirmo reizi uzirdināti un izravēti. Tuvākajās dienās izvagos otrreiz un dos virsmēslajumu.

Labāko kopēju laucīnos kā, piemēram, komjaunatnes organizācijas sekretares b. Švirkstes, posminieču b. Laizānes un Ilēnānes, māsu Šilovu, kukuruzas jau pastiepusies pusmetra garumā.

Tomēr blakus apzinīgākajiem komjauniešiem šajā sabiedriski atbildīgajā pasākumā nepiedalās Brūvers Jānis A., par ko sašutuši visi organizācijas biedri, par ko viņš arī komjauniešu sapulcē saņēma asu un pamatotu kritiku. Un ne tikai biedru kritika, bet galvenais viņa kukuruzas lauciņš rāda b. Brūvera nostāju pret saviem biedriem, pret savu komjauniešu godu. Sapulcē Jānis apsollījās, ka viņa lauks turpmāk būs apkopts ne sliktāk kā pārējie.

Jānovēl Molotova vārdā nosauktā lauksaimniecības arteļa komjauniešiem savā kukuruzas laukā šogad izaudzēt augstas ražas, pierādīt visiem, ka kukuruza ir vērtīga un augstvērtīga lopbarības kultūra.

A. Paleja

Partijas iekšējā demokrātija — partijas dzīves pamats

Padomju Savienības Komunistiskā partija ir vienādu uzskatu cilvēku — komunistu brīvprātīga cīņas savienība. Tā nemitīgi papildina savas rindas ar labākajiem cilvēkiem no strādnieku šķiras, zemniecības un darba inteliģences. Komunistiskās partijas spēks ir visu tās biedru gribas un rīcības vienība. Šo vienību nodrošina partijas organizatoriskās uzbūves un darbības vadošais princips — demokrātiskā centralisma princips, kas nozīmē: ka visi vadošie partijas organi no zemākā līdz augstākajam — no pirmorganizācijas biroja līdz Centralajai Komitejai — tiek vēlēti; ka partijas orgāniem periodiski jāsniedz par savu darbību pārskats savām organizācijām; ka visiem partijas biedriem stingri jāievēro partijas disciplina un mazākumam obligāti jāpakļaujas vairākumam; ka augstāku orgānu lēmumi bez ierunām ir obligāti zemākajiem orgāniem.

Demokrātiskais centralisms ir partijas iekšējās demokrātijas raksturīgā iezīme. Mūsu partija dzīvo un attīstās uz V. I. Lēpina izstrādāto stingro partijas dzīves un partijas vadības normu pamata.

Partijas vadības augstākais princips ir kolektīva vadība. Realizēt partijas kolektīvo vadību nozīmē izstrādāt lēmumus vai pasākumus visos svarīgos partijas un valsts, saimnieciskās un kultūras celtniecības jautājumos, lietot kolektīvi apspriežot šos jautājumus uzņēmumu un kolchozu, iestāžu un skolu partijas sapulcēs, partijas biroju un partijas komiteju sēdēs, sākot ar rajona komiteju un beidzot ar CK, partijas konferencēs un kongresos.

Pamācošus piemērus, kā jārealizē kolektīva vadība un partijas iekšējā demokrātija, visur un visās lietās rādīja V. I. Lēpins. Par to labi pastāstīts nesen publicētajās b. A. A. Andrejeva atmiņās, kurš 1920.—1922. gadā bieži sastapās ar Vladimīru Iljiču sēdēs un sapulcēs, konferencēs un kongresos.

„Lēpina klātbūtnē visi vienmēr jutās nepiespiesti, — raksta b. Andrejevs, — es pat teiktu, ka viņš, uzdodot uzvedinošus jautājumus, drīzāk palīdzēja izraisīt iniciatīvu un brīvi izteikt savas domas un vienmēr uzmanīgi klausījās, ja cilvēks runāja kaut ko interesantu. Tai pašā

laikā viņš nekad nepalaida garām kaut ko principiāli nepareizu. Kad runa bija par principiāliem jautājumiem, Lēpins bija nesaudzīgs pret visiem, kas mēģināja atkāpties no mūsu pozīcijām, lauzt bolševistiskos principus. Tad viņš valrs nerēķinājās ne ar šo cilvēku stāvokli, ne ar tuvajām attiecībām kopīgajā darbā...

Viņš necieta vispārīgus sprīdēlījumus bez faktiskiem pierādījumiem un konkrētiem priekšlikumiem un tādos gadījumos pat pārtrauca runātāju, prasīdams precizitāti un patiesi lietiskus priekšlikumus. Un tai pašā laikā Lēpins, kā neviens cits, prata klausīties pat tad, ja viņam jau bija izveidojies noteikts uzskats attiecīgajā jautājumā...” (Žurnāls „Komunist” № 5 1956. g., 54.—55. lpp.).

Kā atzīmēja PSKP XX kongress, sakarā ar personības kulta izplatīšanos pie mums ilgāku laiku tika pārkāptas partijas dzīves normas un kolektīvās vadības princips. Kongresa lēmumos un materiālos parādīts, ka marksisma-lēpīnisma garam svešais J. V. Staļina kulta nopietni kaltējis partijas, tās organizāciju un to vadītāju politiskajai un organizatoriskajai darbībai, vedis uz partijas iekšējās demokrātijas pārkāpšanu, uz kolektīvās vadības likvidēšanu.

PSKP XX kongress, paužot visas mūsu partijas gribu, atzina par pareizu Centralās Komitejas nostāju pret personības kultu un Centralās Komitejas praktiskos pasākumus partijas dzīves normu atjaunošanā, partijas iekšējās demokrātijas attīstīšanā. Partijas dzīves demokrātisko pamatu, partijas iekšējās demokrātijas stingra ievērošana nodrošina partijas masu aktivitātes pastiprināšanos, komunistu atbildības palielināšanos par partijas lietu, par savas partijas pirmorganizācijas darbu.

Vienīgi realizējot partijas iekšējo demokrātiju, var nodrošināt kritikas un paškritikas izvērsēšanos, partijas disciplīnas nostiprināšanos. Partijas iekšējā demokrātija sākas ar pirmorganizāciju, kur komunisti tiek idejiski audzināti un politiski norūdīti, kur viņi iegūst sabiedriskās darbības organizatoriskās iemaņas.

Partijas pirmorganizācijas augstākais orgāns ir partijas sapulce. PSKP Statutos norādīts, ka partijas sapulces

sasaucamas ne retāk kā reizi mēnesī. Partijas sapulces jā-sagatavo un jānotur tā, lai visiem partijas biedriem būtu iespēja piedalīties brīvā un lietiskā jautājumu apspriešanās. Sapulces lēmumam jāietver sevi visi vērtīgie komunistu priekšlikumi, jāatspoguļo visas partijas organizācijas kolektīvā pieredze.

Saskaņā ar partijas dzīves normām, ar partijas iekšējās demokrātijas principiem katram komunistam ir tiesības brīvi apspriest partijas politikas jautājumus. Taču tas nebūt nenozīmē, ka apspriešanas brīvība jāsaprot kā brīvība cīnīties pret partijas uzskatiem un līniju, kā nevēlēšanās ievērot partijas lēmumus.

Mums vajadzīga lietiskā kritika, kas palīdz virzīties uz priekšu, bet nevis tāda, kas vājina mūsu uzvaras gribu. V. I. Lēpins norādīja, ka ikvienam, kas kritizē, kritikas formas ziņā jāņem vērā partijas stāvoklis, bet kritikas satura ziņā „ar savu tiešo piedalīšanos padomju un partijas darbā jāpārbauda praksē partijas vai tās atsevišķo biedru kļūdu izlabošana” (Raksti, 92. sējums, 212. lpp.). Lēpins uzsvēra, ka komunistu partija ir cīnītāju partija, kuri droši un enerģiski pārvar jebkuras grūtības, bet nevis diskusiju klubs. „Pēc kompetento orgānu lēmuma, — norādīja V. I. Lēpins, — mēs visi, partijas biedri, rīkojamies kā viens vīrs” (Raksti, 11. sējums, 273. lpp.).

Partijas iekšējās demokrātijas spēks ir tās iedarbīgajā raksturā. Partijas sapulču lēmumiem ir praktiska nozīme vienīgi tai gadījumā, ja tiem seko enerģiskas un kolektīvas komunistu pūles, viņu politiskais un organizatoriskais masu darbs sava kolektīva darbā adžu vidū. Partijas biedram, teikts PSKP Statutos, nepietiek tikai piekrist partijas lēmumiem, partijas biedram jācīnās par šo lēmumu realizēšanu.

Gādājot par to, lai tālāk izvērstu partijas iekšējo demokrātiju, Padomju Savienības Komunistiskā partija cenšas pastiprināt katra komunistu politisko un darba aktivitāti, celt ikvienas partijas pirmorganizācijas cīņas spējas, mobilizējot strādnieku, zemnieku un inteliģences radošo enerģiju komunisma celtniecības diženo uzdevumu sekmīgai realizēšanai.

I. Verchovcevs

Redaktora v. i. A. STARIS

Līvānu rajona patērētāju biedrības valde paziņo, ka no šī gada 8. līdz 31. jūlijam notiks paju biedru pārreģistrācija, kas sadalīta šādos termiņos:

1. Līvānu pilsēta, Līvānu, Kuršīšu, Rožkalnu un Turku ciema padomes — no 8. līdz 15. jūlijam;
2. Rudzētu c/p — no 15. līdz 20. jūlijam;
3. Jersikas, Pēternieku, Rožupes, Staru un Rauniesu c/p — no 20. — 30. jūlijam.

Pārreģistrācija notiks Līvānu rajona patērētāju biedrības katoŗi katru dienu, izņemot svētmās dienas, no pulksten 9.00 līdz 13.00.

Paju biedru ierašanās obligata un noteiktajos termiņos.

Līvānu rajona patērētāju biedrības valde

FIZISKĀ KULTURA UN SPORTS Mūsu basketbolisti uzvar

„Kas to varēja paredzēt, ka mūsējie Rīgas zonas spartakiadē basketbolā ieņems pirmo vietu”, tā dzird runājam līvāniešus — sporta cīnītājus.

Taču izrādās, ka tas tā ir. Pēc spraigas cīņas ar Ogres komandu, izšķirošajā spēlē līvānieši ieguva punktu attiecību 47:18. Līdz ar to Līvānu basketbolistu vīriešu komanda iekļuva republikas spartakiades finalā.

Basketbolisti mums spēcīgi un izredzes gūt arī labus rezultātus spartakiadē, tikai nedrīkst atslābt cīņas garam. Bumbu veikli vada b. Lukšs un vairāki citi komandas dalībnieki. Teicams basketbolists izrādās b. Ūdris, kas tikai vēl pavisam nesen sāka piedalīties pilsētas komandā, bet ar basketbolu nodarbojies jau agrāk.

L. Šeflers